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Vážení spoluobčané,
vítám vás u prvního čísla Liběchovského 

zpravodaje v novém roce 2023. Dozvíte se v něm, co 
se v Liběchově a Ješovicích událo během posledních 
dvou měsíců a co nás v nejbližší době teprve čeká. 
Jako vždy začneme stavbami. 

• V listopadu byl postaven chodník před domy 
čp. 21 a 23, který výrazně zvýšil bezpečnost 
chodců směřujících do Malého Liběchova. Stavbu 
provedla firma Novanta z Mělníka.

• V listopadu byla dokončena také rekonstrukce 
střechy Turnhalle. V letošním roce budou opravy 
této historicky cenné budovy pokračovat.

• V prosinci se uzavřela první etapa rekonstrukce 
cesty ke škole. V roce 2023 bude tato cesta 
kompletně opravena, stejně jako komunikace 
v  ulici Pod školou. Podrobnosti se dozvíte 
v článku na stranách 3 a 5.

• V sokolovně probíhá kompletní renovace 
vnitřních dveří, a to včetně dveřních rámů, 
zámků a klik.

• Spolek sochaře Václava Levého, z. s., z Kožlan 
daroval městu Liběchov dvě busty Václava 
Levého. Píšeme o nich na straně 8.

• Jako každý rok upozorňujeme řidiče, aby byli 
ohleduplní – neparkovali svá vozidla v trase 
zimní údržby a nebránili tak průjezdu traktoru 
s pluhem nebo se sypačem. 

• Připomínáme také již několik let platný zákaz 
sypat do popelnic žhavý popel. Svozová firma 
nádobu s žhavým popelem z bezpečnostních 
důvodů nevyveze. Je zde totiž značné riziko, že 
by popel mohl zapálit směs komunálního 
odpadu uvnitř vozu. 

• Ve dnech 13. a 14. ledna 2023 se uskutečnilo 
první kolo prezidentských voleb, 27. a 28. ledna 
se konalo kolo druhé. Podrobné výsledky v obou 
našich volebních okrscích převzaté z oficiálních 
dat Českého statistického úřadu zveřejňujeme na 
straně 7.

• Město Liběchov získalo dotaci na biopopelnice 
a dovybavení sběrného dvora. Více na straně 3.

• Veřejná zasedání zastupitelstva města Liběchov 
se budou konat v těchto termínech: 22. února, 
19.  dubna, 14. června, 6. září, 18. října 
a  13.  prosince 2023. V  případě potřeby bude 
svoláno mimořádné jednání.

Uskutečněné akce: Vánoční turnaj ve stolním 
tenisu, Průvod sv. Lucie, Tvoření adventních věnců 
v  Ješovicích, Rozsvícení vánočního stromu 
v Liběchově, Vánoční výstava v SOU na Boží Vodě, 
Mikulášská nadílka v  Liběchově, Putování za 
Mikulášem v Ješovicích, Posezení se seniory 
v  Rezidenci Liběchov, Zpívání koled u křížku, 
Zpívání koled u ješovické lípy, Turnaj v nohejbale, 
Myslivecký ples.

Plánované akce: Maškarní bál pro děti (26. 2.), 
Noc s Andersenem (31. 3.), Ples Vítání jara (1. 4.), 
Výstava Pašijový týden v Kostelíčku (2.–10. 4.), 
Zápis do 1. třídy ZŠ a MŠ Václava Levého Liběchov 
(25. 4.).

Ing. et Mgr. Vladimíra Zralíková,
starostka města Liběchov
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Předvánoční setkání seniorů 
Kvů l i pro t ipandemickým opat řením se 

předvánoční posezení se seniory uskutečnilo 
naposledy v roce 2019. Naštěstí se letos žádné 
zákazy nekonaly, takže 4. prosince 2022 se 32 
liběchovských a ješovických seniorů mohlo setkat 
v  Rezidenci Liběchov na předvánočním posezení 
spojeném s hudbou. Na tomto setkání je příjemné, 
že se potkají staří známí, kteří se mnohdy celý rok 
nevidí. K tanci zpíval a na klávesy hrál pan Jiří 
Křováček z Tupadel. Věřím, že se v prosinci opět 
setkáme v hojném počtu jako tentokrát.

Rozsvícení vánočního stromu 
O první adventní neděli 27. listopadu 2022 jsme se po dvou letech konečně sešli, abychom společně 

rozsvítili vánoční strom. Tato tradice začala před osmi lety, přesněji 30. listopadu 2014. Letošní kulturní 
program připravili se svými pedagogy děti z mateřské školy a žáci základní školy v Liběchově. Poté 
svátečně ozdobené pódium patřilo děvčatům ze skautského přístavu Modrá kotva Liběchov. Po jejich 
vystoupení jsme na adventním věnci zapálili první svíčku, svíci Naděje, a pak už se rozzářil i vánoční 
strom. Nádherný smrk nám už podruhé věnovala paní Božena Řezáčová, které tímto velice děkujeme. 
Rozsvícení vánočního stromu sponzorovala Rezidence Liběchov, která dětem darovala adventní 
kalendáře a dospělým svařené víno a čaj. Liběchovští hasiči ve svém stánku rozdávali skopový guláš, 
grog a čaj, k vyzvednutí byly připraveny výtisky městského kalendáře na rok 2023. Akci finančně 
podpořila Nadace ČEZ. Děkuji všem, kteří se podíleli na kouzelné atmosféře večera, a těším se na setkání 
opět o první adventní neděli 3. prosince 2023.

Texty článků na této straně: Vladimíra Zralíková

Regionální muzeum Mělník, p. o., připravuje na sklonek 
letošního roku výstavu betlémů. V této souvislosti bude rádo 
spolupracovat se soukromými tvůrci nebo sběrateli betlémů, 
kteří by své artefakty byli ochotni na výstavu zapůjčit 
(listopad 2023 – leden 2024).

Kontakt: Mgr. Lukáš Snopek, kurátor výstavy
Telefon 724 389 996
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V novém roce bych Vás jako obvykle ráda 
informovala o větších probíhajících akcích i těch, 
které se teprve chystají. 

REKONSTRUKCE CESTY KE ŠKOLE A ULICE 
POD ŠKOLOU 

Jak jsem uvedla v minulém Zpravodaji, v říjnu 
byla zahájena rekonstrukce cesty ke škole. Stavební 
práce provádí firma Neumann z Mělníka. 
V loňském roce byla dokončena první část úseku se 
snahou minimalizovat dopravní omezení. Jakmile 
počasí dovolí, budou práce pokračovat. Teď už se 
nevyhneme celkové uzavírce obou komunikací – jak 
cesty ke škole, tak ulice Pod Školou. Je to 
samozřejmě složité a nepříjemné, ale věřím, že 
pochopitelné, neboť jiná možnost není a oprava cest 
je nezbytná. V ulici Pod Školou dojde k výměně 
vodovodního řadu a v plánu je i výměna kabelu 
společností ČEZ. Celá akce bude dokončena 
nejpozdě j i v květnu 2023. Kromě nového 
asfaltového povrchu obou cest a nového veřejného 
osvětlení vzniknou i podélná, dlažbou upravená 
parkovací stání, kterých bude více než dosud, 
celkem cca 22 plus další dvě kolmá stání. Všechny 
vjezdy budou vydlážděny žulou, u kaštanů na 
křižovatce pod školou bude upraveno stávající 
místo pro kontejnery. 

POPELNICE NA BIOODPAD BUDOU
Potěšující zprávou je, že jsme získali dotaci na 

dovybavení sběrného dvora, o kterou jsme požádali 
loni v říjnu. Konkrétně se jedná o pořízení 
velkoobjemového kontejneru na dřevěný odpad 
a klecových kontejnerů na elektro. Významnou část 
projektu tvoří nákup hnědých popelnic na 
bioodpad z domácností a zahrad. Obyvatelé 
Liběchova a Ješovic tyto nádoby získají zdarma. 
Hnědá popelnice slouží na posekanou trávu, listí, 
podrcené větve, ale i na rostlinný odpad z kuchyně, 
takže je využitelná i pro nemovitosti, ke kterým 
nenáleží zahrada. Město Liběchov hodlá pořídit 
hnědé popelnice dvou velikostí. Součástí projektu 
jsou i stavební práce, tedy úprava stávajícího 
kontejnerového místa na rozcestí ulic Nad Hřištěm 
a Třešňovka. Zde vznikne zpevněná dlážděná 
plocha s pozinkovanou ohrádkou, jaká je nyní 

u  kontejnerového stání naproti hřbitovu. Celkové 
náklady jsou cca 1,5 mil. Kč.

Co nás k takovému kroku vede? Z informací 
svozové společnosti víme, že klasické černé 
popelnice na směsný odpad bývají plné trávy 
a  větví ze zahrad, což má na následek vysoký 
hmotnostní podíl v tunách na obyvatele. S ohledem 
na drahé skládkovné je nezbytné tuny komunálního 
o d p a d u s n íž i t , t e d y b i o o d p a d v y t ř í d i t . 
Předpokládáme, že hnědé popelnice budou 
k dispozici v létě 2023.

REKONSTRUKCE STŘECHY KOSTELÍČKA
V lednu letošního roku jsme podali žádost na 

Středočeský kraj do programu na obnovu 
kulturních památek. Usilujeme o dotaci ve výši 
4  mil. Kč (maximálně možná) na rekonstrukci 
střechy, včetně nového pláště věže, na dešťové 
okapy a svody, vybudování dešťové galerie, nového 
hromosvodu, na obnovu zvonového patra. Součástí 
akce jsou i stavební náklady na obnovu vchodu do 
krypty a její oprava. Předpokládané celkové 
náklady jsou cca. 5,2 mil. Kč. Pokud by dotace 
vyšla, práce by mohly být zahájeny letos na 
podzim. V letošním roce jsme hodlali požádat 
o  dotaci z evropských programů na komplexní 
rekonstrukci kaple, tedy na celkovou opravu 

Zprávy o dotacích a dalších chystaných projektech
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uskutečnitelnou naráz, ale podmínky dotace se 
změnily, takže je nyní bohužel určena pouze pro 
národní kulturní památky a památky UNESCO. 

FOTOVOLTAIKA NA OBECNÍCH BUDOVÁCH
V současné době se připravují projektové 

dokumentace na pořízení fotovoltaických systémů 
na střechy veřejných nekomerčních budov, a to 
včetně ukládání energie do akumulátorů. Cílem je 
snížit provozní náklady města na elektrickou 
energii. Projekt se připravuje pro budovu 
sokolovny, čistírny odpadních vod a budovu školy. 
Hlavním ukazatelem je průměrná roční spotřeba 
elektrické energie budovy. Zajímavé je, že například 
roční spotřeba školy a budovy čističky odpadních 
vod je srovnatelná: v případě školy činí 61,748 
MWh, u budovy čističky je to 63,68 MWh. Roční 
spotřeba v sokolovně je 24,3 MWh (zde je spotřeba 
dána novým tepelným čerpadlem, kterým se 
budova vytápí). Žádosti o dotace musí být podány 
cca do poloviny března.

VRATNÉ KELÍMKY
Jistě se mnozí z vás setkali s vratnými kelímky, 

které po vypití nápoje odevzdáte prodejci a obdržíte 
nazpět zálohu, nebo si kelímek ponecháte jako 
suvenýr, případně ho využijete příště. Chceme, aby 
také naše město mělo svůj vlastní kelímek (vraťák), 
a proto připravujeme projekt na opakovaně 
použitelné nádobí. Kelímky se těší dlouhé 
životnosti, jsou lehké a bezpečné, běžně omyvatelné 

v myčce. Kromě kelímků na 
studené či teplé nápoje lze pořídit 
i jiné nádobí, a k tomu i myčky 
a  regály. Hlavním cílem je snížit 
množství komunálního odpadu 
a  nahradit jednorázové kelímky 
používané při různých akcích. 
Žádost o dotaci podáme do 
programu životního prostředí.

ÚPRAVY KOLEM SOKOLOVNY A NOVÉ 
HŘIŠTĚ I PÓDIUM

Sokolovna dostala nový kabát a investovali jsme 
i  do vnitřních prostor včetně nového vytápění. 
V  letošním roce se chystáme opravit vnitřní dveře 
a  zárubně, které mají původní vzhled a jejich stav 
odpovídá stáří. Dveře i zárubně necháme repasovat 
a dostanou nový nátěr. Pokračujícím projektem jsou 
venkovní úpravy kolem sokolovny. Studie těchto 
úprav byla dokončena. Nyní byla zahájena tvorba 
projektové dokumentace. Před sokolovnou vznikne 
několik parkovacích stání a před vstupem dojde 
k  parkové úpravě ve formě přístupového 
chodníčku, k výsadbě zeleně a instalaci laviček. 

Prostor zde získají i sochy zhotovené při 
sochařském sympoziu v roce 2020. Část pod 
sokolovnou bude víceúčelová a bude sloužit pro 
sportovní i kulturní akce. Vznikne zde trvalé 
pódium, parket, sportoviště i místo pro parkování 
a budou obnoveny toalety z dob fungování letního 
kina. Jakmile bude projekt dokončen a vydáno 
stavební povolení, bude třeba získat potřebné 
zdroje. Nelze tedy zatím přesně odhadnout, kdy 
bude projekt realizován, ale věřím, že se to brzy 
podaří.

Město nabízí prostory sokolovny k pronájmu. 
Máte možnost si zde zasportovat, uspořádat 
soukromou oslavu či ples. 

NÁMĚSTÍ A PARK V LIBĚCHOVĚ
Projektová dokumentace pro stavební povolení, 

která navazuje na již existující studii vyhotovenou 
společností UNIT architekti, je dokončena a začíná 
proces získávání stavebního povolení. Celá akce je 
řešena v koordinaci s projektem rekonstrukce 
silnice II/261, kterou má na starost Středočeský 
kraj. Součástí naší akce je vybudování chodníků, 

Turhalle (čp. 142) v průběhu rekonstrukce. Zatím ještě 
zazděná okna a obnovený původní strop s kovovými táhly
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plochy náměstí, hlavního parkoviště, parkoviště za 
zdravotním střediskem, úprava parčíku včetně 
trvale umístěného pódia, vybudování zastávkových 
přístřešků, úprava zelených ploch, vybudování 
dětského hřiště a dalších herních prvků pro mládež, 
pobytové louky, výsadba stromů a pořízení 
mobiliáře. Předpokládané náklady jsou 45 milionů 
korun. Rádi bychom získali dotaci z nového 
programu na veřejná prostranství, který se chystá. 
Přesné podmínky programu zatím neznáme. 
Projekt je ale připraven tak, že je možné jej 
realizovat po částech. Budeme potřebovat velkou 
dávku štěstí.

OPRAVA STŘECHY TURNHALLE
V loňském roce byla dokončena oprava střechy 

Turnhalle. Krov byl kompletně vyměněn, střecha 
byla zateplena pěnovou izolací a do původní 
podoby bylo obnoveno dřevěné podbití. Letos je 
v  plánu obnovení zazděných obloukových oken 
a  dveří. Stále však není zodpovězena otázka 
budoucího využití prostoru, což je zásadní pro 
konkrétní vnitřní stavební úpravy. 

Na závěr mi dovolte popřát Vám všechno dobré 
v novém roce a ať se Vám daří. 

Nadále přeji dotacím úspěch!

Ing. Pavla Veverková, místostarostka města

UPOZORNĚNÍ NA 
DOPRAVNÍ OMEZENÍ 
BĚHEM STAVBY 

Vážení spoluobčané, 

v jarních měsících proběhne komplexní 
rekonstrukce komunikace v ulici Pod Školou. 
Povrch cesty bude odbagrován až na kufr (podložní 
vrstva komunikace), následně budou položeny 
všechny technologické vrstvy komunikace pro 
pojezd osobních aut; bude vybudována nová 
dešťová kanalizace, v celé délce ulice bude navíc 
opraven i vodovodní rozvod a položen nový silový 
kabel firmy ČEZ. Ulice bude proto dočasně zcela 
uzavřena pro automobily a při opravě vodovodního 
řadu bude zastavena i dodávka pitné vody. Pitná 
voda pro obyvatele dotčených domů bude zajištěna 
pomocí výtokového stojanu, který bude zřízen na 
konci ulice, pod tzv. Šulcákem. O všech uzavírkách 
budou občané z ulice Pod Školou předem 
informováni formou letáčků vhozených do 
poštovních schránek. Uvedeno bude přesné datum 
uzavírky nebo odstávky. Př i přepojování 
vodovodního řadu budou krátkodobě bez dodávky 
pitné vody i obyvatelé statkových bytovek a domů 
v ulici Litoměřická, odstávka se dotkne také ZŠ 
a  MŠ Václava Levého Liběchov. I tito občané 
samozřejmě dostanou včas do poštovních schránek 
informativní lístek s přesným datem odstávky.

Předem se Vám omlouváme za komplikace, které 
stavba způsobí, bez určitých omezení ale není 
proveditelná. Věřme, že se v průběhu prací neobjeví 
žádné nepředpokládané problémy nebo překážky 
a že stavba bude dokončena podle harmonogramu, 
tedy do 31. května 2023. Pak se již všichni budeme 
těšit z nové komunikace.

Ing. et Mgr. Vladimíra Zralíková, starostka města

Platby vodného - upozornění 
Připomínáme odběratelům, že faktury DSO Boží 

Voda byly splatné k 31. 12. 2022. Stále evidujeme 
řadu neuhrazených faktur za vodu. Dlužnou 
částku, prosím, uhraďte co nejdříve, v případě 
problémů včas kontaktujte Městský úřad Liběchov. 
Děkujeme.

Kontakty: telefon 315 697 016
e-mail: ou@libechov.cz

Nová služba pro občany 
Občanům, kteří nemají možnost zajistit si 

sami odvoz velkoobjemového odpadu do 
sběrného dvora nebo odvoz zakoupeného 
palivového dřeva, nabízíme dopravu 
komunální technikou.

Ceník:
• o d v o z v e l k o o b j e m o v é h o o d p a d u 
a u t o m o b i l e m V W a p r á c e d v o u 
zaměstnanců: 300 Kč, pokud odvoz 
nepřesáhne 30 minut; 500 Kč za práci delší 
než 30 minut, maximálně však 1 hodinu 

• odvoz zakoupeného palivového dříví 
včetně složení dřeva v bigbagu traktorem: 
500 Kč (do 30 minut); 800 Kč za práci delší 
než 30 minut, maximálně však 1 hodinu

Na odvozu odpadu nebo dřeva se vždy 
předem domluvte s vedoucím technických 
služeb panem Miroslavem Haškou na 
telefonním čísle 702 136 427. Děkujeme.
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Poplatky za svoz komunálního 
odpadu 

Obecně závazná vyhláška města Liběchov 
č.  1/2022 o místním poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství stanoví poplatek za svoz 
komunálního odpadu v Liběchově a Ješovicích 
takto:

 Poplatek 700 Kč za kalendářní rok hradí:
• fyzická osoba přihlášená v obci
• vlastník nemovité věci zahrnující byt, rodinný 
dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci, ve které 
není přihlášena žádná fyzická osoba a která je 
umístěna na území obce

Spoluvlastníci nemovité věci zahrnující byt, 
rodinný dům nebo stavbu pro rodinnou rekreaci 
jsou povinni plnit poplatkovou povinnost společně 
a nerozdílně.

Od poplatku jsou nad rámec ust. § 10g zákona 
č.  565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění 
pozdějších předpisů, osvobozeni poplatníci:

• kteří pobývají celoročně v zahraničí,
• kteří jsou přihlášeni na území města Liběchov 
(včetně osob hlášených na ohlašovně – na 
Městském úřadu Liběchov), avšak na území 
města Liběchov se prokazatelně dlouhodobě 
(více jak šest po sobě jdoucích měsíců 
v kalendářním roce) nezdržují,

• vlastníci rodinného domu, bytu nebo stavby 
určené k individuální rekreaci nacházející se na 
území města Liběchov, ve kterých není přihlášena 
žádná fyzická osoba, pokud je alespoň jeden 
z  vlastníků přihlášen na území města Liběchov, 
a to v případě, že rodinný dům, byt nebo stavba 
určená k individuální rekreaci nejsou způsobilé 
k  užívání z důvodu jejich stavebně-technického 
stavu nebo nejsou fakt icky v průběhu 
kalendářního roku k bydlení či rekreaci 
využívány.

OHLAŠOVACÍ POVINNOST
Vznik, změnu nebo zánik poplatkové povinnosti 

je poplatník povinen ohlásit správci poplatku do 
patnácti dnů od vzniku skutečnosti.

SPLATNOST POPLATKU ZA KOMUNÁLNÍ 
ODPAD

Poplatek ve výši 700 Kč na osobu a rok lze uhradit 
najednou k 31. 3. 2023, případně ve dvou stejných 
splátkách (dvakrát 350 Kč) nejpozději k 31. 3. 2023 
a k 30. 9. 2023. Pokud povinnost hradit poplatek za 
komunální odpad vznikne až po datu splatnosti 

první splátky (po 31. 3.), je poplatek splatný do data 
splatnosti druhé splátky (do 30. 9.). Vznikne-li 
poplatková povinnost až po tomto druhém termínu, 
je poplatek splatný do 30 dnů od vzniku poplatkové 
povinnosti.

Poplatek za psa 
Sazba poplatku ze psů je stanovena Obecně 

závaznou vyhláškou města Liběchov č. 1/2019 
o místních poplatcích takto:

• 150 Kč za prvního psa
• 250 Kč za druhého a každého dalšího psa 
téhož držitele

Poplatek je splatný vždy nejpozději k 31. 3. 
příslušného kalendářního roku. Vznikne-li 
poplatková povinnost během roku po tomto 
termínu, je poplatek ze psů splatný do 30 dnů od 
vzniku poplatkové povinnosti. Vznik, změnu nebo 
zánik poplatkové povinnosti je poplatník povinen 
hlásit správci poplatků Městskému úřadu Liběchov 
do 15 dnů ode dne, kdy tato skutečnost nastala.

Způsob platby 
Poplatek za svoz komunálního odpadu a poplatek 

ze psů je možné uhradit buď v pokladně Městského 
úřadu Liběchov hotově nebo platební kartou, nebo 
převodním příkazem na účet číslo 3120171/0100. 
U poplatku za svoz odpadu uveďte jako variabilní 
symbol číslo popisné nebo číslo evidenční. 
U  poplatku za psa vyplňte do poznámky své 
příjmení a údaj „poplatek za psa“.

Platby, které nebude možné identifikovat 
(chybějící jméno a číslo popisné jako variabilní 
symbol), budou vráceny zpět na účet plátce, 
poplatková povinnost tak nebude splněna.

Plné znění vyhlášek včetně informací o poplatku 
za užívání veřejného prostranství a poplatku 
z pobytu získáte na Městském úřadu Liběchov a na 
webových stránkách města www.libechov.cz v sekci 
Městský úřad – Vyhlášky, zákony, směrnice 
a rozvojové dokumenty.
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Volba prezidenta republiky 
Výsledky v Liběchově a Ješovicích 
1. kolo (13. - 14. 1. 2023) 

OKRSEK 1 - LIBĚCHOV
Voliči v seznamu: 735
Vydané obálky: 462 / Odevzdané obálky: 462
Volební účast: 62,86 %
Platné hlasy: 458 (99,13 %)

1 Fischer Pavel 23 hlasů (5,02 %)
2 Bašta Jaroslav 36 hlasů  (7,86 %)
4 Pavel Petr Ing. M.A. 160 hlasů (34,93 %)
5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. 3 hlasy (0,65 %)
6 Nerudová D. prof. Ing. Ph.D. 57 hlasů (12,44 %)
7 Babiš Andrej Ing. 163 hlasů (35,58 %)
8 Diviš Karel PhDr. 6 hlasů (1,31 %)
9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. 10 hlasů (2,18 %)

OKRSEK 2 - JEŠOVICE
Voliči v seznamu: 104
Vydané obálky: 69 / Odevzdané obálky: 69
Volební účast: 66,35 %
Platné hlasy: 68 (98,55 %)

1 Fischer Pavel 1 hlas (1,47 %)
2 Bašta Jaroslav 7 hlasů (10,29 %)
4 Pavel Petr Ing. M.A. 23 hlasů (33,82 %)
5 Zima Tomáš prof. MUDr. DrSc. 0 hlasů (0 %)
6 Nerudová D. prof. Ing. Ph.D. 16 hlasů (23,52 %)
7 Babiš Andrej Ing. 20 hlasů (29,41 %)
8 Diviš Karel PhDr. 1 hlas (1,47 %)
9 Hilšer Marek MUDr. Bc. Ph.D. 0 hlasů (0 %)

2. kolo (27. - 28. 1. 2023) 

OKRSEK 1 - LIBĚCHOV
Voliči v seznamu: 726
Vydané obálky: 462 / Odevzdané obálky: 461
Volební účast: 63,64 %
Platné hlasy: 457 (99,13 %)

4 Pavel Petr Ing. M.A. 263 hlasů (57,54 %)
7 Babiš Andrej Ing. 194 hlasů (42,45 %)

OKRSEK 2 - JEŠOVICE
Voliči v seznamu: 104
Vydané obálky: 66 / Odevzdané obálky: 66
Volební účast: 63,46 %
Platné hlasy: 66 (100 %)

4 Pavel Petr Ing. M.A. 35 hlasů (53,03 %)
7 Babiš Andrej Ing. 31 hlasů (46,96 %)

Zdroj dat: Český statistický úřad (www.czso.cz)

Statistika roku 2022, matrika, 
evidence obyvatel, Czech Point 

Sňatky v Liběchově uzavřené 25
Občanů Liběchova zemřelo   7 
Dětí se narodilo   8 
Osob z Liběchova se odhlásilo 19
Osob k trvalému pobytu se přihlásilo  22
Určení otcovství   7
Duplikáty matričních dokladů    7
Výpisy z rejstříku trestů    37
Výpis z rejstříku trestů právnických osob        1
Výpisy z obchodního rejstříku   2
Výpisy z katastru nemovitostí   7
Výpisy z bodového hodnocení řidičů   3
Výpisy z živnostenského rejstříku   0
Konverze dokumentů Czech Point    8
Výpis snímku katastrální mapy   0
Zřízení datové schránky   5
Zneplatnění a vydání nových údajů d. s.   5
Znepřístupnění datové schránky   0
Žádost o poskyt. refer. údajů z RO jiné osobě 10
Jubilanti 70 let věku 12
Jubilanti 80 let věku 10 
Jubilanti 90 let věku   1
Počet obyvatel k 31. 12. 2021  1 069

Srdečně blahopřejeme našim spoluobčanům, kteří 
v únoru a březnu tohoto roku oslaví významné 
životní jubileum: 65 let (2 x), 75, 85, 93 a 95 let. 

Přejeme Vám všechno nejlepší k narozeninám, 
hodně zdraví, štěstí a spokojenosti!
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Poděkování členům Spolku 
sochaře Václava Levého  

S p o l e k s o c h a ř e 
V á c l a v a L e v é h o 
z  K ož l a n d a ro v a l 
městu Liběchov dvě 
busty znázorňující 
s o c h a ř e V á c l a v a 
Levého (1820–1870). 
Vytvoř i l je sochař 
Bartolomě j Š těrba, 
který se v roce 2020 
ú ča s t n i l i n a še h o 
s o c h a ř s k é h o 
sympozia.
O vánočních svátcích 

přivezl pan Štěrba obě busty do Liběchova. Jedna 
zůstane na městském úřadě, pro druhou zatím 
nemáme určené umístění. Spolku za tato díla velice 
děkujeme. Stanou se dalším artefaktem, který nám 
bude připomínat mimořádnou osobnost sochaře 
Václava Levého a jeho dílo spjaté s Liběchovskem.

Vladimíra Zralíková

Noc s Andersenem 
v Liběchově 

Místní knihovna v Liběchově se v březnu 
připojí k celostátní akci na podporu čtení, 
kterou letos už po třiadvacáté pořádá Klub 
dětských knihoven SKIP a Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků ČR.

V pátek 31. března 2023 se děti mohou 
těšit na dlouhý večer s knihovnou.

Program bude uveřejněn na plakátech a na 
facebooku Knihovna Liběchov.

Výpůjční hodiny:
Středa a pátek
16–19 hodin

Kontakt:
knihovna@libechov.cz
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Modrá kotva hlásí… 
Vystoupení při rozsvěcení vánočního stromku
Čas vánoční pro nás byl vždy spojen s akcemi, na 

kterých se s Vámi rádi setkáváme. Naše děvčata jej 
proto letos zahájila tanečním vystoupením, které si 
připravila k příležitosti rozsvěcení vánočního 
stromku v Liběchově.

Putování za sv. Mikulášem a průvod sv. Lucie
Dále nám udělalo nesmírnou radost, že jsme po 

dvouleté pauze mohli spolu s městem Liběchov 
opět připravit putování za Mikulášem, při kterém 
děti vyrazily za bytostmi provázejícími advent, aby 
následně došly až za Mikulášem, andělem a čertem 
a dostaly mikulášskou nadílku. Ačkoli se některé 
děti několika nadpřirozených bytostí trochu bály, 
nakonec svůj strach zvládly překonat a všechny 
doputovaly až do kýženého cíle, za Mikulášem. 
Účast liběchovských dětí byla hojná, což nás 
zahřálo u srdce a již teď se těšíme na další rok.

Přibližně o týden později náš oddíl rodinného 
skautingu Pokrok uspořádal průvod sv. Lucie, při 
kterém účastníci procházeli s lampiony od 
kostelíčka až ke kostelu sv. Havla.

Betlémské světlo
Rozdávání Betlémského světla se letos opět velmi 

vydařilo. Od 17. do 24. prosince jsme udržovali 
Betlémské světlo na liběchovském hřbitově u hrobu 
faráře Filipa Čermáka. Dále jsme světlo předali 

lidem, kteří si objednali rozvoz domů. Mimo jiné 
bychom chtěli zmínit obyvatele obce Počeplice, kam 
jsme s  Betlémským světlem zavítali již podruhé. 
Tím pro nás ale rozvoz nekončil. Světlo jsme donesli 
na mše svaté v kostele sv. Havla, na zpívání 
u křížku na Boží Vodě i do Ješovic na zpívání u lípy. 
Den před Štědrým dnem bylo Betlémské světlo 
dostupné také v liběchovské knihovně. Těší nás, že 
je o Betlémské světlo v Liběchově i okolních obcích 
rok od roku stále větší zájem.

Závod Prahou plnou strašidel 2023
Účast na závodu Prahou plnou strašidel je pro nás 

již tradicí. Závod spočívá v tom, že děti chodí po 
staré Praze a s pomocí mapy a názvů ulic, které 
musí vyluštit ze zadaných šifer, hledají strašidla. 
Výměnou za správně odevzdaný kód dostanou 
podobiznu strašidla, která soutěžícím hlídkám 
přináší body.

Letos jsme vypravili celkem pět hlídek. 
V kategorii vlčat a světlušek (děti ve věku 6–10 let) 
jsme se umístili na 65. a 74. místě z 85 závodících 
hlídek. V kategorii skautů a skautek (od 11 do 14 
let) jsme obsadili poslední 112. místo, roveři 
a rangers (od 15 do 17 let) získali nádherné 11. místo 
z 39 závodících hlídek a v kategorii dospělých jsme 
skončili sedmnáctí z 25 závodících hlídek. Letošní 
ročník závodu se velmi povedl a my jsme si ho moc 
užili.

Zveme Vás na dětský karneval
Rádi bychom pozvali všechny námořníky, piráty, 

mořské panny, chobotnice, ryby, velryby a další 
mořské tvory na dětský karneval pořádaný v neděli 
26. února 2023 v liběchovské sokolovně.

Více informací o akci naleznete na zadní obálce 
tohoto zpravodaje.

Za přístav Modrá kotva Liběchov
Mgr. Jaromír Kubec
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Škola ani v zimě neusíná 
V zimě celá příroda spí zimním spánkem. Duše 

rostlin a stromů se stahují do kořenů, do hloubky 
země, kde jsou před zimou dobře chráněny. Zvířata 
se ukládají k zimnímu spánku, či omezují svoji 
aktivitu. Lidé se více soustředí na sebe a lidská duše 
v tomto období dosahuje rovněž své nejhlubší 
niternosti. Lidé se častěji zastaví a přemýšlejí, jsou 
k  sobě ohleduplnější a více se usmívají, navštěvují 
různé kulturní akce, koncerty, výstavy. Také děti se 
rády zapojí, a tak ve školách a školkách chystají 
vánoční besídky pro své rodiče, prarodiče a nejbližší 
známé. Tak tomu bylo i u nás ve škole. Akce, které 
jsme s dětmi společně připravovali, byly prozářené 
dětskou radostí a hravostí, dětským veselím. Děti 
nadšeně předváděly všechno, co se naučily: tančily, 
zpívaly, hrály… pod bedlivým dohledem paní 
učitelek, které zpovzdálí pozorně poslouchaly 
každé slůvko a pozorovaly každý pohyb a všechno 
s dětmi s ohromnou odpovědností prožívaly. Také 
rodiče a ostatní diváci pozorně sledovali své malé 
umělce. Všichni byli napjati, aby vše dobře dopadlo. 

A když besídka skončila, nahromaděné napětí 
zúčastněných se najednou uvolnilo a všichni cítili 
štěstí a radost z dobře vykonané práce.

Ráda bych zmínila také pátý prosinec, který byl 
pro děti výjimečný, protože netrpělivě očekávaly 
příchod Mikuláše, čerta a anděla. Každý se snažil 
být hrdinou a prohlašoval, že se nebojí, ale bylo 
vidět, že je tomu trošičku jinak. Žáci seděli 
v lavicích a při pohledu do oken, za kterými padaly 
sněhové vločky, věděli, že Mikuláš s andílkem brzy 
přijdou. Byla to opravdu kouzelná chvíle nejen pro 
děti. Najednou se ozvalo zaklepání na dveře a do 
tříd vešel Mikuláš s andělem a čertem. Děti byly 
šikovné, zazpívaly krásnou písničku, za kterou je 

Mikuláš s andělem pochválili. Čertík už se těšil, až 
si nějakého hříšníka odnese, z naší školy ale 
odcházel s prázdnou. Nakonec dostal každý od 
andílka něco dobrého na zub, i to andělské 
pohlazení.

Nesmím zapomenout ani na včelaře pana 
Františka Ohema, který si udělal čas na naše 
prvňáčky a druháčky a přišel jim povědět mnoho 
zajímavého o včelkách. S sebou přinesl část úlu 
a  seznámil žáky i s pomůckami, bez kterých se 
včelař neobejde. Děti si dokonce mohly vyzkoušet 
ochranný oděv včelaře. Nakonec se jich pan Ohem 
zeptal, co si z jeho přednášky zapamatovaly. 
Některé z nich projevily zájem stát se včelařem. 
Touto cestou bych chtěla panu Ohemovi poděkovat 
za jeho krásné a poutavé povídání. 

Zavítali jsme také do Divadla Spejbla a Hurvínka, 
které proslavilo českou loutkovou scénu po celém 
světě. Již několik desítek let se těší oblibě mezi 
dětmi nejrůznějšího věku, a proto jsme i my 
návštěvou tohoto divadla dopřáli našim žákům 
nezapomenutelný zážitek.

V prosinci se v naší základní škole konaly besedy 
s Policií ČR pro žáky druhého stupně, které byly 
zaměřené na prevenci kriminality. Žákům byla 
vysvětlena úskalí právní odpovědnosti a byli 
upozorněni na nejčastější protiprávní jednání, která 
se týkají jejich vrstevníků. Také se dozvěděli, jaké 
důsledky pro další život mladého člověka může mít 
rizikové chování a jak se ho vyvarovat. Žáci si 
zaslouží pochvalu za pozornost i zvídavé otázky, 
které při besedách kladli. Ve druhé polovině 
školního roku čekají tyto přednášky i na žáky 
prvního stupně.

V závěru roku skončil také plavecký výcvik, 
kterého se letos účastnily tři ročníky (třetí, čtvrtý 
a  pátý). Kurz probíhal od září a děti se na lekce 
plavání vždy velmi těšily. V příštím školním roce 
budeme proto dále využívat této nabídky.
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Je mou milou povinností a zároveň radostí napsat 
něco málo o besedě na téma včely a včelaření, která 
se na sklonku podzimu uskutečnila ve dvou třídách 
místní základní školy. Díky vstřícnému přístupu 
paní ředitelky se besedy mohly odehrát v krásném 
prostředí školy, která prošla velmi zdařilou 
rekonstrukcí a následně byla pojmenována po 
Václavu Levém, dodnes známém autorovi 
unikátních skalních soch v okolí Liběchova.

Nebylo to mé první setkání s žáky naší školy – 
a  také tentokrát mimořádný zájem podstatné 
většiny dětí i přínosná spolupráce s paními 
učitelkami přispěly k hladkému a někdy i rušnému 
průběhu besedy. A to, že otázek bylo hodně 
(nedostalo se na všechny), potvrzuje, že téma děti 
i  pedagogy skutečně zaujalo. Pozornost jako vždy 
připoutala ochutnávka kvalitního medu přímo 
z  Liběchova. A hned poté příležitost vyzkoušet si 
dě tskou ochrannou kombinézu, př ípadně 
samostatný včelařský klobouk, rovněž zhotovený 
pro děti.

Bylo by toho mnohem víc, co by se tu dalo uvést. 
Rozhodně ale stojí za zmínku, že školní besedy 
nikdy nejsou stejné: vnímání a přijímání přírody 
i  upřímný zájem dětí jsou vždy jedinečné 
a  neopakovatelné. To dokládá i prosba nadšeného 
chlapečka, abych přišel znovu. Byla to ta nejlepší 
reakce na mé vystoupení a zároveň ocenění všech, 
kteří mi pomohli besedu uskutečnit.

Ing. František Ohem

Milá vzpomínka a velké poděkování směřuje také 
k paní Martině Kuličové, která byla tak hodná 
a  domluvila nám společné tvoření vánočních 
dekorací v SOU Liběchov. Žáci si pod jejím vedením 
vyrobili svícny, které si mohli odnést domů. Na tyto 
společně strávené chvíle se vždy všichni moc 
těšíme. 

A jsme u našich nejstarších. Pokud budou chtít po 
ukončení základní školy pokračovat dál, pak velmi 
dobře vědí, že se blíží důležitý termín, který nesmí 
promeškat, a to je odevzdání přihlášek na střední 
školy a odborná učiliště (v letošním roce u nás končí 
základní vzdělávání 18 žáků). Aby se lépe 
zorientovali na trhu práce, navštívili jsme s nimi 
Úřad práce v Mělníku, kde získali mnoho informací 
o volbě povolání. Popřejme jim tedy hodně štěstí.

Mgr. Jana Pravdová, ředitelka školy

Beseda o včelách v ZŠ a MŠ Václava Levého v Liběchově
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ZŠ A MŠ VÁCLAVA LEVÉHO LIBĚCHOV, PŘÍSPĚVKOVÁ ORGANIZACE 
INFORMACE K ZÁPISU DO 1. TŘÍDY ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

Vážení rodiče,
zápis do 1. ročníku ZŠ proběhne dne 25. dubna 2023 od 13:30 do 16:30, kdy se do školy dostaví zákonní 

zástupci, v případě zájmu i s dětmi. Časový harmonogram bude upřesněn. Dokumentaci k zápisu je 
zapotřebí odevzdat dříve, v době od 27. března do 11. dubna 2023. Věnujte pozornost níže uvedeným 
informacím, v případě potřeby nás kontaktujte na adrese skola@zslibechov.cz nebo na tel. 315 697 003, 
linka 102 – ředitelna, nebo tel. 728 567 261, ve středu a ve čtvrtek dopoledne.

Termín odevzdávání přihlášek do ZŠ či žádostí o odklad: 27. března – 11. dubna 2023

KDE SEHNAT TISKOPISY?
Veškeré tiskopisy jsou ke stažení a vytištění na stránkách školy: www.zslibechov.cz, sekce Dokumenty 

nebo k osobnímu vyzvednutí ve vestibulu školní budovy, a to od úterý 6. března 2023 vždy ve všední den 
od 6:30 do 12:00 hodin.

CO ODEVZDAT?

V případě zápisu do 1. třídy vyplňte:

• Přihlášku k zápisu povinné školní docházky
• Zápisní lístek
• případně Přihlášku do školní družiny
• případně Přihlášku ke stravování

V případě odkladu povinné školní docházky: 
• Žádost o odklad povinné školní docházky
• Vyjádření pediatra (dětského lékaře)
• Vyjádření pedagogicko-psychologické poradny 

Prosíme, vyplňte všechny požadované údaje, včetně telefonního čísla a e-mailové adresy. 
Po přijetí dokumentů Vám bude přiděleno registrační číslo.

ZPŮSOB ODEVZDÁVÁNÍ DOKUMENTACE K ZÁPISU: 
• osobně – všechny dokumenty vložte do obálky (prosíme nepřehýbat), obálku nadepište „Zápis“, 
vložte do poštovní schránky na budově školy

• poštou – všechny dokumenty vložte do obálky a zašlete na adresu: ZŠ a MŠ Václava Levého 
Liběchov, Za Školou 161, 277 21 Liběchov

• elektronicky – podepsané a nascanované dokumenty zašlete e-mailem na adresu: skola@zslibechov.cz

Rozhodnutí o přijetí a Rozhodnutí o odkladu Vám nebude zasláno, ale bude oznámeno zveřejněním 
seznamu registračních čísel přijatých dětí a seznamu registračních čísel dětí, jimž byl povolen odklad. 
Seznamy budou zveřejněny na vchodových dveřích budovy školy a na webových stránkách školy 
www.zslibechov.cz, a to nejpozději k 25. květnu 2023.

Rozhodnutí o nepřijetí Vám bude zasláno písemně, ale bude též oznámeno zveřejněním seznamu 
registračních čísel nepřijatých dětí na vchodových dveřích budovy školy a na webových stránkách školy 
www.zslibechov.cz nejpozději k 25. květnu 2023.

Mgr. Jana Pravdová, ředitelka školy
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Co nového ve školce 
Druhý týden v listopadu jsme se staršími dětmi 

navštívili místní rybářství ,,Líheň Liběchov“. Mohli 
jsme zde sledovat krmení pstruhů duhových 
a prohlédli jsme si chovné rybníky s různými druhy 
ryb. Děti viděly vysazení pstruhů duhových do 
rybníka. Dozvěděly se, jaký je rozdíl mezi chovným 
a sportovním rybníkem i jak správně a bezpečně 
chytat ryby; prohlédly si prut, podběrák, návnady 
a  vyzkoušely si rybolov. Velké nadšení vzbudila 
ukázka živých ryb: sumce, kapra, štiky, hrouzka, 
okouna, karase. Děkujeme panu Macholdovi a panu 
Vosmíkovi za přípravu a realizaci exkurze, zejména 
pak za vlídný a trpělivý přístup k dětem, kterým se 
celá akce velmi líbila. 

Vánoční čas jsme zahájili první adventní neděli 
vystoupením při rozsvěcení vánočního stromečku 
v  centru Liběchova. Pásmem říkanek, písní 
a  tanečků se děti z obou tříd snažily navodit tu 
správnou předvánoční náladu. Rezidence Liběchov 
odměni la všechny úč inku j í c í adventn ím 
kalendářem, za což moc děkujeme. Sladká odměna 
vždy potěší, tím nejkrásnějším okamžikem ale bylo 
rozsvícení vánočního stromku. Začal advent, Štědrý 
den se blížil a děti měly plno přání.

Dění ve školce se v tuto dobu vždy nese v duchu 
Vánoc a tradic s nimi spojených. Přispělo k tomu 
i  Divadlo Koloběžka, které nám zahrálo veselou 
hudební pohádku „O čertu Hubertovi“. Za pár dní 
se u nás objevil další čert, tentokrát i s knihou 
hříchů, Mikulášem a andílkem. I když se v knize 
přece jen pár hříšníků objevilo, čert byl shovívavý 
a  domluvil se s nimi na nápravě. Mikuláš 
s andělíčkem vyslechli básničky i písničky a nadělili 
dětem balíčky plné voňavých perníčků.

Po covidové pauze jsme mohli navázat na 
dlouholetou spolupráci se studenty Středního 
odborného učiliště Liběchov na Boží Vodě. 

Každoročně za námi v prosinci jezdili do školky 
s nějakou krásnou vánoční dekorací a pod vedením 
paní učitelky Bc. Martiny Kuličové ji dětem 
pomáhali vyrobit. Letos jsme se vydali přímo do 
učiliště vytvořit svícny na štědrovečerní stůl. 
V učebně, kde nás přivítalo několik studentů, už byl 
nachystaný přírodní materiál, vánoční dekorace 
a pracovní pomůcky. Paní Kuličová nejprve dětem 
vše ukázala a vysvětlila. Společně poznávaly šišky 
a  větvičky jehličnatých stromů, koření a různé 
doplňky. Následovala ukázka postupu a mohli jsme 
se dát do práce. Někdo potřeboval pomoc více, 
někdo méně. Nakonec jsme se museli pochválit: 
jeden svícen byl hezčí než druhý! Myslíme si, že 
i  rodiče byli příjemně překvapení. Proto moc 
děkujeme jak paní Kuličové tak studentům za 
spolupráci, příjemné prostředí a trpělivost při práci 
s našimi mrňousky. Moc si toho vážíme.

Po dvou letech jsme mohli uspořádat i tradiční 
Vánoční besídku. Už žádná videa, ale vše naživo. 
Od poloviny listopadu jsme vyráběli dárečky 
a přáníčka, nacvičovali tanečky, písničky, básničky. 
Při besídce se děti proměnily ve zpěváky, 
hudebníky, tanečníky a šikovné recitátory. Každý 
rodič s napětím sledoval své „zlatíčko“ a byl 
patřičně pyšný. Však měl také na co! Tanečníci 
předvedli dlouhé a složité choreografie i dětskou 
zumbu, zpěváci zazpívali známé melodie, ale 
s úplně novými texty. Do závěrečného tanečku jsme 
přizvali maminky a tatínky. Děti byly prostě úžasné. 
Chválou nešetřili rodiče ani prarodiče, zkrátka 
všichni, kteří se přišli podívat na dovednosti dětí.

Za veškerou snahu v předvánočním období byla 
dětem odměnou nadílka od Ježíška. Pod stromkem 
našly nejen krásné hračky, které zůstanou ve školce, 
ale i malý balíček s překvapením pro každého. 

Snad jsme potěšili rodiče i děti. Zbývá všem 
popřát hodně zdraví v novém roce, spokojenost, 
toleranci, dostatek přátel a kamarádů a mnoho 
radostných chvil. 

Kolektiv učitelek mateřské školy
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Ordinace Liběchov 
Milí přátelé, 
 jsme rádi, že infekční choroby 

momentálně ustoupily do svých 
obvyklých mezí. Doufáme, že se situace nezmění, 
a nám tak zbyde více času i na jiné podstatné věci. 
V naší ordinaci se chceme zaměřit na prevenci 
civilizačních chorob, jako jsou zejména cukrovka, 
vysoký tlak a zvýšení hladiny krevních tuků. Tyto 
choroby se velmi často navzájem kombinují, 
případně se vyskytují všechny společně i s řadou 
komplikací, které je provázejí. Chtěla bych apelovat 
na pravidelné kontroly v ordinaci, nejméně dvakrát 
ročně. Kromě toho, že zkontrolujeme Váš zdravotní 
stav, budeme Vás moci upozornit i na vhodnou 
doplňkovou léčbu, která je stejně důležitá jako 
pravidelné užívání předepsaných léčiv.

Dnes bych Vás ráda seznámila se dvěma 
preventivními programy, které Vám hradí Vaše 
zdravotní pojišťovny.

PREVENCE PRO KUŘÁKY
Od loňského roku je ze zdravotního pojištění 

hrazena prevence bronchogenního karcinomu 
u  kuřáků. Spočívá zejména v provedení CT 
vyšetření čili počítačové tomografie (známo též jako 
vyšetření v „tunelu“). Jde o nízkodávkové 
vyšetření, které je upraveno tak, aby Roentgenovy 
paprsky byly k pacientovi co nejšetrnější. Týká se 
všech kuřáků, včetně bývalých, ve věku od 55 do 75 
let. Podmínkou však je, aby měli za sebou nejméně 
20 tzv. krabičkoroků. Co to je? Jeden krabičkorok 
znamená 20 vykouřených cigaret (tj. krabičku) 
denně po dobu jednoho roku. Po dvaceti letech si 
tak kuřák započítá 20 krabičkoroků; pokud ale 
kouří 40 cigaret denně, „zvládne“ 20 krabičkoroků 
už za deset let. Naopak při 10 cigaretách denně se 
20 krabičkoroků protáhne na 40 let lidského života. 
Vzorec je tedy následující: počet cigaret denně krát 
počet let, které je kouříte, to vše děleno dvaceti, tj. 
počtem cigaret v krabičce. Jestli si nejste jisti, zda 
máte na vyšetření nárok, rádi Vám poradíme. 
Pacienti bohužel vyšetření plic často odmítají 
z obavy, že by si mohli vyslechnout špatné zprávy. 
Odkládají ho až na dobu, kdy sami pocítí zdravotní 
potíže. Před takovým přístupem je ale třeba 
varovat: hlavním příznakem rakoviny plic je totiž 
kašel, který má ovšem kuřák denně, protože 
cigarety dráždí výstelku jeho průdušek. Když pak 
zaznamená silnější kašel, bolesti na hrudi, nebo 
dokonce hubnutí, bývá už na účinnou léčbu pozdě. 
Právě proto pacienti v důsledku této diagnózy často 
umírají. Známe i případy, kdy se nádor podařilo 
odhalit vlastně náhodou, například při přípravě 

k plánované operaci nebo po zápalu plic. Pokud se 
nemoc zachytí včas, může pomoci operace, po které 
pacienti žijí ještě řadu let. Nespoléhejte proto na 
náhody a využijte možnosti prevence. 

PEDIKÚRA PRO DIABETIKY
Diabetici mohou čerpat příspěvek na suchou 

přístrojovou pedikúru. Provádí ji pedikérky 
akreditované podiatrickou společností. K proceduře 
je nutné přinést průkaz diabetika vystavený 
diabetologem nebo praktickým lékařem. Pedikúru 
sice uhradíte, ale Vaše zdravotní pojišťovna poté 
účet proplatí. Každá však přispívá jinou částkou, 
například u VZP je to 3 000 Kč za rok. 

U diabetika, který má vlivem nemoci porušený cit 
v dolních končetinách, je péče o nohy velmi 
důležitá. Případný otlak se totiž chová jako cizí 
předmět v  botě, který ale pacient při chůzi necítí. 
Snadno pak vznikají defekty, které vyžadují dlouhé 
léčení, omezují pacienta v běžném životě 
a v nejhorším případě mohou vést k amputaci.

NOVÉ ORDINAČNÍ HODINY
Abychom se Vám mohli více věnovat, rozšířili 

jsme ordinační hodiny. Snažíme se rovněž oddělit 
akutní pacienty od těch, kteří jsou objednaní na 
prevenci. V pondělí, středu a pátek budeme akutní 
pacienty zařazovat do 10.00 hodin, v úterý a ve 
čtvrtek od 13.00 do 14.30 hodin. Stále platí, že na 
všechna vyšetření je nutné se objednat.

Za kolektiv Ordinace Liběchov MUDr. Lucie Žáčková
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Co se děje ve výzkumáku 
JAK PŘEŽÍT GLOBÁLNÍ OTEPLOVÁNÍ: 
NORNÍCI SI VYPŮJČÍ TEPLOMILNÝ GEN OD 
SVÝCH JIŽNÍCH SOUSEDŮ

Nikdo z nás již asi 
n e p o c h y b u j e , ž e 
dochází ke globálnímu 
oteplování a čekají nás 
změny, se kterými bude 
třeba se vyrovnat.
Tým P e t r a K o t l í k a 
výzkumem populací 
drobného hlodavce – 
n o r n í k a r u d é h o – 
ukázal, že schopnost 

využít vlastnosti, které v populacích již existují 
a  díky nimž se dá přizpůsobit klimatickým 
změnám, bude klíčová pro přežití 
mnoha druhů rostlin a živočichů 
včetně člověka.

Norníci rudí, lesní příbuzní 
z n á m é h o h r a b o še p o l n í h o , 
s  vý r a z ným če r v e n o h nědě 
zbarveným kožíškem, obývají 
lesnaté oblasti v celé České 
republice od nížin až po hřebeny 
hor a snadno je můžete potkat 
v lesích okolo Liběchova. Podobné 
prostředí obývají ve většině 
Evropy včetně Velké Británie. Mají 
dva typy hemoglobinu, červeného 
barviva, které přenáší kyslík z plic 
do těla organismu, přičemž každý 
typ je výhodně jš í pro j iné 
podmínky. „Zjistili jsme, že 
skotské populace tohoto běžného 
lesního hlodavce mají trochu jinak fungující, 
„chladnomilně jš í“ hemoglobin, a jsou tak 
přizpůsobeny podstatně chladnějšímu klimatu než 
populace norníků na jihu Spojeného království, 
v  Anglii,“ vysvětluje Marco Escalante z  Ústavu 
živočišné fyziologie a genetiky AV ČR. Propojení 
klimatických modelů změny podnebí s genetickými 
daty rozšíření obou typů hemoglobinu v populacích 
norníků ale ukazuje, že v průběhu padesáti let 
dojde v Británii k takovému oteplení, že 
chladnomilnější, severní typ hemoglobinu svoji 
funkci již nebude zvládat a  norníkům ve Skotsku 
může hrozit vyhynutí. „Naštěstí si skotské populace 
mohou vypůjčit teplomilnější hemoglobin od svých 
jižních sousedů. Jak se bude oteplovat, budou se 
měnit i selekční tlaky na jednotlivé geny. 
Teplomilnější varianta hemoglobinu se stane 

výhodnější a bude pronikat do severnějších 
populací, až zcela nahradí chladnomilnější variantu. 
Bez této možnosti vypůjčit si geny od svých 
jižnějších sousedů řada populací a možná i druhů 
v severnějších oblastech nepřežije,“ popisuje možný 
scénář adaptace Petr Kotlík.

NAŠE STÁŽISTKA ZÍSKALA TŘETÍ CENU NA 
STUDENTSKÉ VĚDECKÉ KONFERENCI 

„Buď hrdinou své doby a staň se vědcem nebo 
vědkyní na zkoušku.“ Motto letošního ročníku 
Otevřené vědy, programu Akademie věd ČR, který 
nabízí středoškolským studentům možnost 
vyzkoušet si vědeckou práci přímo v některém 
z  výzkumných ústavů, zaujalo v letošním roce 
rekordní počet studentů. 

Proniknout do světa vědy, ponořit se do 
laboratorní práce, překonat metodické obtíže i sebe 

s a m a a  n a k o n e c ú s pě šně 
prezentovat své první vědecké 
výsledky. To vše se za jeden rok 
podařilo i  čtyřem stážistkám, 
které prezentovaly výsledky 
svého ročního bádání v  našem 
ústavu na konferenci Otevřené 
vědy.
Tereza Mandáková z  Gymnázia 
Jana Palacha v Mělníce si odnesla 
krásnou třetí cenu za svou práci 
o výzkumu synaptické dysfunkce 
Huntingtonovy nemoci, kterou 
vypracovávala pod vedením 
Kateřiny Vodičkové Kepkové. 
 „Díky Otevřené vědě jsem získala 
možnost si opravdu vyzkoušet 
vědeckou práci, naučila jsem se 
strašně moc nových a zajímavých 
věcí a  získala šanci podílet se na 

výzkumu něčeho, co má smysl. Otevřenou vědu 
mohu ostatním studentům jen doporučit,“ popisuje 
své zážitky ze stáže Tereza Mandáková. 

CO NÁS ČEKÁ?
V březnu proběhne celorepubliková akce Týden 

mozku, což je festival nejnovějších objevů a  trendů 
ve výzkumu mozku a neurovědách. Této akce se 
pravidelně účastníme, většinou formou odborných 
přednášek. Další akcí pro veřejnost budou jarní Dny 
otevřených dveří. Konkrétní termín ještě není znám, 
podrobnosti se dozvíte v příštím zpravodaji. Pokud 
Vás zajímají novinky z ústavu, sledujte naše profily 
na Facebooku, Twitteru a Instagramu.

Text: Barbora Vošlajerová a Jana Zásmětová

Norník rudý (Foto P. Kotlík)

Tereza Mandáková (Foto P. Vodička)
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Vánoční turnaj ve stolním 
tenisu o sladké ceny 

Už řadu let je v oddílu stolního tenisu SK 
Liběchov zvykem pořádat před Vánoci turnaj pro 
děti a mládež. Také 6. prosince 2022 změřili své síly 
hráči v kategoriích mladších žáků, starších žáků 
a  dorostu. Vánoční atmosféra a lákavé ceny, které 
z  perníku každoročně peče trenérka žákovského 
družstva paní Marie Nesměráková, doprovázely 
sportovní klání, do něhož hráči jako vždy vložili 
veškerou energii. A jaké bylo výsledné pořadí?

Mladší žáci
1. Vojtěch Skřipský
2. Petra Sluková
3. Adam Křivák

Dorost
1. Johana Vítová
2. Jiří Ryšavý
3. Theodor Kubek
4. Antonín Nesměrák

Po celou sezónu se naši hráči účastní okresní 
soutěže družstev žáků i dospělých. Dospělí nás 
reprezentují dvěma týmy. Dorostenka Johana 
Vítová nyní zároveň hostuje v oddílu Sokola 
Všetaty, kde nastupuje k utkáním divize žen.

Kromě účasti v soutěžích si snad ještě více ceníme 
toho, že si můžeme pravidelně zasportovat, 
a  vítáme proto i každého, pro koho je ping-pong 
především zábavou.

Děti trénují každou středu a pátek od 16:30 do 
18:30 hodin v liběchovské sokolovně (Rumburská 
71). Dospělí se na stejném místě scházejí vždy ve 
středu v 18:30 hodin.

Přijďte také mezi nás!

Foto. Vpravo pod sebou: dospělí, družstvo A a družstvo B 
Dole: žákovské družstvo

Starší žáci
1. Tomáš Skřipský
2. Vojtěch Pecinovský
3. Vojtěch Skřipský
4. Vojtěch Šimůnek
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Vánoční turnaj v nohejbale  
Po dvouleté pauze zaviněné covidem uspořádal 

SK Liběchov spolu s městem Liběchov 26. prosince 
2022 vánoční turnaj v nohejbale. Této tradiční akce 
se vždy účastní hned několik generací hráčů SK 
Liběchov, ale i hostů, kteří se chtějí v době 
vánočních svátků především potkat s přáteli 
a pobavit se. Ti, kterým to fyzické síly ještě dovolí, 
se aktivně zapojí do sportovních zápasů, ostatní se 
baví v roli diváků. Nejinak tomu bylo i v letošním 
ročníku.

Do turnaje se přihlásilo celkem osm tříčlenných 
týmů, ve kterých byly zastoupeny všechy generace, 
od náctiletých hráčů až po zasloužilé (skoro) 
padesátníky. Sportovní klání trvala od rána až do 
odpoledních hodin a přinesla spoustu krásných 
momentů. Vysokou sportovní úroveň pak měla 
především utkání o medailové pozice, kam se 
zaslouženě probojovaly ty nejlepší týmy. Pochvala 
ale patří všem, kteří se vánočního turnaje zúčastnili, 
podíleli se na jeho organizaci a přispěli tak 
k příjemnému průběhu akce.

POŘADÍ TÝMŮ:
1. Hynek Tříška, Daniel Hnízdil, Petr Puchmertl
2. Karel Sekereš, František Duda, Milan Šesták
3. Marek Malák, David Hángoc, Jakub Mráz
4. Štěpán Hladký, Richard Řízek, Gábor Juhász

5.–6. Martin Veselý, Jan Příložný, Didi Mpongo
5.–6. Lukáš Sudek, Enkler, Cicvárek
7.–8. Štěpán Hladký ml., Jakub Kadeřábek, 

Adam Šabák
7.–8. Martin Brandel, Dominik Pokorný , 

Lukáš Váchal

Vítězný tým vánočního turnaje



Vážení čtenáři,
v prvním letošním vydání Liběchovského 

zpravodaje bych Vám všem především chtěla 
popřát šťastný nový rok. Hodně štěstí přeji také 
městu Liběchov, aby bylo úspěšné v získání dotace 
na opravu Kostelíčka, o kterou počátkem ledna 
tohoto roku požádalo. Bylo nám ctí město v žádosti 
podpořit. Z dotace by měly být uhrazeny také práce 
na rekonstrukci krypty, čímž se významně rozvíjí 
a zase o kus posouvá realizace pietního místa. 

V tomto roce plánujeme nechat vyrobit a v kryptě 
instalovat další dva kusy mobiliáře, které doplní již 
hotový železný kříž a pamětní desku zakladatele 
kaple Karla Hyacinta svobodného pána Villani de 
Castello Pilonico. Mobiliář vzniká v dílně 
uměleckého kováře a skláře Ing. Miroslava 
Liederhause podle grafického návrhu PhDr. 
Vítězslava Štajnochra, Ph.D. 

V roce 2022 spolek uspořádal v kapličce Panny 
Marie na Boží Vodě výstavu Velikonoční zahrada 
Beránkova, která ilustrovala význam některých 
symbolů Velikonoc a soustředila se hlavně na 
u k á z k u h i s t o r i c k ý c h o s l a v Ve l i k o n o c 
v  domácnostech. Letos bychom chtěli navázat 
vý s t a v o u P a š i j o vý týd e n v K o s t e l í čk u 
a  připomenout historickou tradici křesťanských 
Velikonoc, tentokrát typickou pro katolické kostely. 

Od Květné neděle do Velikonočního pondělí bude 
možné zhlédnout inscenaci Božího hrobu, která 
bude napodobovat svatyňku uvnitř baziliky Božího 
hrobu v Jeruzalémě, místě, kde bylo uloženo 
Kristovo tělo po sejmutí z kříže. Také oficiální název 
Kostelíčka kaple sv. Ducha, Božího hrobu a sv. Kříže 
vypovídá o tom, že v minulosti zde Boží hrob byl 
zřízen. Dokládá to také tento úryvek z díla 
Topografie Království českého od Jaroslava 
Schallera z roku 1787: „K roku 1654 svobodný pán 
Hyacint Karel von Villani zřídil na hoře otevřenou 
kapli Božího hrobu, uvnitř vedle hrobu jsou 
k vidění čtyři oltářní obrazy od Škréty, které nechal 
zhotovit zmíněný zřizovatel…“ Až později, roku 
1780, nechal Hubert Karel Pachta hrabě z  Rájova 
vystavět k barokní kapli křížovou cestu.

LETOS V KOSTELÍČKU USPOŘÁDÁME:
2.–10. dubna: Výstava Pašijový týden v Kostelíčku
28. května: Oslava Svatodušních svátků
9.–10. září: Dny evropského dědictví
29. října: Dušičkový koncert
Budeme se těšit na setkání s Vámi.

Za spolek Liběchov sobě MUDr. Šárka Bínová

Liběchov sobě - spolek pro záchranu kostelíčka

Kaple Božího hrobu v Liběchově v roce 1802. Barokní podoba před 
přestavbou v roce 1823 nákladem Jakuba Veitha. Vpravo výřez 

kolorované rytiny Josefa Ernsta podle originálu Antonína Pucherny 
z roku 1802, vydal František Karel Wolf v Praze.

Národní galerie v Praze
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Statisíce německých dětí se učily dovednostem 
s Vašimi vystřihovánkami a leporely, Vy sám jste 
se ale narodil v Čechách, v Liběchově…

Ano, ve vašem městě na Labi. Bylo to krátce po 
válce, v březnu 1946. Pod odsunu z Československa 
jsem vyrůstal v německém Wittenbergu, tedy zase 
na Labi. Měl jsem tu řeku rád, pamatuji, jak jsem si 
na ní jako kluk hrával ve starých člunech. Ale to 
byla jen část docela dramatických a asi i pohnutých 
osudů mé rodiny.

Ano, když jsem prověřoval údaj, že se známý 
německý vý tvarník a a rchi tekt narodi l 
v Liběchově, vyšlo mi, že se Vaše maminka musela 
do města přistěhovat až za války, kdy bylo 
součástí Německé říše…

Bylo to hodně složité. Můj děda, mámy tatínek, 
pocházel z obce Triebsch (česky Třebušín) nedaleko 
Litoměřic. Za první světové války ale odešel do 
Uher, bylo to všechno v rámci Rakousko-Uherské 
říše. Babička byla z Rakouska, moje maminka i její 
sourozenci se narodili po první světové válce 
v Maďarsku. Odejít z něj ale museli 
se začátkem druhé světové války. 
Měli na výběr: buďto přijmout 
maďarské občanství, anebo jít pryč. 
A tak šli.

Můj děda Adolf Piesche byl přitom 
zahradní architekt, zůstala po něm 
řada projektů, mnoho jich bylo 
zrealizováno. To, jak s ním ale takhle 
smýkaly dějiny, bohužel to jeho 
slibnou dráhu hodně poznamenalo.

Z Maďarska tedy všichni odešli do Liběchova? 
Musím přiznat, že ta válečná léta byla hodně 

nepřehledná a leccos zkrátka nevím. Vrátili se 
nejspíš do dědečkova Třebušína, i ten už byl 
součástí Německé říše. V letech 1941–1944 sloužily 
moje maminka Anna a její sestra, dvojče Frida, 
určitě na zámku Schleinitz u Míšně. A někdy z let 
1945–1946 mám fotografii, kdy už jsou děda, 
babička Anna, Frida a její mladší bratr Paul všichni 
v Liběchově – maminka na snímku není, asi je fotila. 
Jak se v Liběchově ocitli, to ale netuším. 
Z  vyprávění jen vím, že se jim v té době nevedlo 
dobře. Děda už byl starý, měli na konci války málo 
jídla…

Vaše jméno jsem v archivu našel dodatečně 
rukou dopsané na strojopisném seznamu 
liběchovských Němců chystaných k poválečnému 

odsunu. Narodil jste se právě v téhle dramatické 
době, 18. března 1946…

Ano, náš transport odjížděl někdy v květnu 1946, 
nebylo mi ani čtvrt roku. Jeli jsme do Německa 
nákladními vagóny, do chaotické, válkou 

zpustošené země. V pohybu byly 
milióny lidí všemi směry.
Moc dobře samozřejmě vím, co 
válka byla, kdo ji vyvolal. Vím, co 
pro vás znamenal koncentrační tábor 
Terezín i jiné. Zároveň ale tu dobu 
vidím i očima dítěte z rodiny, v níž 
se na válce nikdo nepodílel. Byla to 
hodně zlá doba pro všechny. 
Maminka se pak v Německu v roce 
1952 vdala za mého nevlastního 

otce, po němž mám jméno Völtzke. Ten musel 
mimochodem v 17 letech do války, strávil tři roky 
v sovětském zajetí za polárním kruhem – nemusím 
vám povídat, jak tohle člověka poznamená…

Později jste naopak Vy začal rozdávat radost 
celým generacím. Jak jste se v tehdejší NDR stal 
tak plodným výtvarníkem tvořícím pro děti? 

Už od dětství jsem vždy rád kreslil a maloval. Po 
studiích jsem byl grafikem a designérem, a to od 
roku 1975 na volné noze. A vlastně náhodou jsem 
v  oněch sedmdesátých letech uvízl tady 
v Chemnitzu (česky Saská Kamenice, pozn. BT), tehdy 
se město samozřejmě jmenovalo Karl-Marx-Stadt.

Být výtvarníkem na volné noze byla tehdy hodně 
riskantní a nejistá obživa, ale později se ukázalo, že 
to byla dobrá průprava na dobu po sjednocení 
Německa, kdy jsme se náhle všichni ocitli v tržním 

Odsunutý liběchovský rodák Kurt Völtzke dnes rozdává radost 
dětem v Německu i v zahraničí

Rozhovor 
Liběchovského 

zpravodaje

Kurt Völtzke ukazuje rodinné fotografie. Vzadu 
vpravo je jeho maminka Anna, které se v březnu 1946 

narodil v Liběchově
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a konkurenčním prostředí. Začal jsem už v éře NDR 
ilustrovat desítky knih pro děti i pro dospělé 
a různé další zakázky… Vidíte, támhle mám malou 
gumovou figurku indiána, možná jste je znali 
i  v  Československu. S ním se pojí jedna z mých 
prvních zakázek. Figurek indiánů a kovbojů byly 
desítky, byly k nim ale 
potřeba i nějaké kulisy. 
Dělaly se z překližky, mě ale 
tehdy oslovili, jestli bych 
nevytvořil kulisy, které by si 
lidé mohli sami vystříhávat 
z papíru.

Po sjednocení Německa 
se Vám tedy vedlo ještě 
lépe?

Po propojení ekonomik 
a  k n i ž n í c h t r h ů s e 
samozřejmě leccos změnilo, 
mnoho východoněmeckých 
vydavatelů zaniklo nebo 
bylo pohlceno… Ale znovu 
se objevila poptávka po 
staré dobré klasice. Dnešní 
rodiče vzpomínají na své 
dětství, takže stále tvořím 
vystř ihovánky indiánů , 
cirkusů, papírové betlémy, 
nádraží, hrady, panenky. A přibyli i  hodně módní 
dinosauři – teď se zrovna chystám s novým 
katalogem na velký hračkářský veletrh do 
Norimberku, naštěstí mi tvůrčím způsobem 
s lecčíms pomáhá i manželka Kerstin. 

Čelíte ale konkurenci moderních technologií...
Vím, že je nová doba, děti se baví počítačovými 

hrami, mobilními telefony. Ale fantazii, trpělivosti, 
a  hlavně jemné motorice a manuální zručnosti se 
tím nikdo nenaučí. A je dobře, že si to zodpovědní 
rodiče uvědomují – pokud si tohle děti neosvojí ve 
věku do osmi let, potom prostě budou mít obě ruce 
levé, jak se říká. Samozřejmě navrhujeme papírové 
modely různého stupně složitosti pro rozličné 
věkové kategorie. Některé vystřihovánky mají 
i  pohyblivé části, jako větrný mlýn s lopatkami, 
letadlo s vrtulí a podobně. Mezi naše opravdu velké 
slepovací modely patří třeba uhelná elektrárna.

Co mě ale překvapilo, že jste navrhoval i známý 
Želví dům v El Gouně u Rudého moře v Egyptě. 
A  to už nemluvíme o vystřihovánkách, ale 
opravdu o reálné a architektonicky mimořádné 
budově. Jak jste se k tomu dostal?

Asi před dvaceti lety jsem oslovil egyptskou 
rodinu Sáwírisů, což jsou mimochodem nejbohatší 

lidé nejen v Egyptě, ale v celé Africe. Zaujala je moje 
práce, a to v době, kdy se rozhodli vybudovat 
přímořský rezort El Gouna. Prvním projektem byl 
pak objekt s námětem a tvarem ryby, pak ale přibyl 
12 metrů vysoký a přes 30 metrů dlouhý Želví dům, 
který je asi nejznámějším objektem El Gouny. 

Vraťme se k vašemu rodišti. Podíval jste se po 
odsunu do Liběchova ještě někdy?

Ano, asi před třiceti lety jsme tam byli s mojí 
maminkou. Ukázala mi domy, kde jsme žili – jeden 
u liběchovského kempu (dnes čp. 192 – pozn. BT) 
a druhý pod kostelem (tzv. Judenhaus, léta neobývaná 
a zchátralá budova v zatáčce pod kostelem). Právě 
v  tomto menším domě jsem se narodil. A v kostele 
nad ním mě potom pokřtili.

Co k těm místům cítíte? 
Rád je zase uvidím a ukážu svým dětem. Ale 

abych řekl pravdu, tak necítím nic silného. Byli jsme 
se podívat i v Maďarsku, když mi maminka chtěla 
ukázat, kde má kořeny. V Liběchově nám ty domy 
ani nepatřily. A odcházeli jsme s jedinou dřevěnou 
bednou, kterou nám přidělili a kam jsme naskládali 
všechno, co jsme si směli při odsunu odnést. Tu 
truhlu si pořád schovávám – podívejte se na ni 
venku na verandě. Je na ní napsáno Erna Proksch, 
22./5. 1922. Liběchov, okr. Dubá, Liboch, kr. Dauba. 
To je možná další složitý osud té doby z vašeho 
kraje, po kterém můžete zapátrat…

Břetislav Tureček, Chemnitz

Ukázka vystřihovánek z produkce Völtzkeho ateliéru
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Loňský rok nezačal příliš šťastně. Začátkem roku 
jsme obdrželi smutnou zprávu, že nás navždy 
opustil pan Zdeněk Kuťák, poslední majitel 
liběchovského mlýna z rodiny Papoušků, který 
mlýn po pádu komunistického režimu restituoval. 
Pan Kuťák pravidelně navštěvoval Liběchov 
a  s  velikou radostí sledoval obnovu 
mlýna. Budeme doufat, že i  další 
potomci Papoušků zůstanou věrní 
tradici a budou s námi v kontaktu.

Jarní měsíce se nesly v prachu 
z  broušení a nátěrů podlah ve 
druhém patře mlýnice. Na opravu 
části podlah v  mlýnici finančně 
přispěla Nadace Občanského fóra, která nás v rámci 
programu Opomíjené památky již delší dobu 
podporuje. Od května pak pokračovala obnova 
velké stodoly, v  jejímž rámci byl objeven neznámý 
sklepní prostor, který byl v celém rozsahu opraven 
a zpřístupněn. Částečná oprava střechy velké 
stodoly byla opět finančně podpořena Nadací 
Občanského fóra, která přispěla na nákup části 
krovu. V závěru loňského roku také začaly 

přípravné práce na vybudování sociálního zařízení 
pro návštěvníky mlýna v malém barokním domě. 

S optimistickým výhledem, že omezující 
protiepidemická opatření předchozích let se již 
nevrátí, bychom se rádi pustili do pořádání 
kulturních akcí. Na letní sezónu chystáme kulturní 

program v kinosále mlýnice s názvem 
Kulturní léto ve mlýně, jehož součástí 
budou akce pro děti i pro dospělé. 
Plánujeme promítání filmů, divadlo 
a koncerty. Některá z akcí bude spojena 
s otevřením nové expozice. Sbírkový 
fond se za poslední rok významně 
rozšířil a k vidění budou i opravdu 

velké artefakty a samozřejmě nálezy ze sklepa 
t e r e z i á n s k é h o s e g m e n t u v e l k é s t o d o l y. 
Předpokládáme také zpřístupnění vstupu do tunelu 
pod mlýnem, kudy protéká podzemní část náhonu.

Pro zájemce o prohlídku mlýna nadále platí, že 
prohlídky probíhají celoročně po telefonické 
domluvě, případně se zájemci mohou hlásit přes 
facebook nebo e-mail.

Mgr. Dušan Thurzo, Ph.D.
Umělecký mlýn Liběchov

Žebřiňák a lejta – dřevěná nádoba, která se používala 
na močůvku nebo vodu na zalévání

Šrotovník ke zpracování zrna (dva segmenty)

Přípravy na další sezónu v Papouškově mlýně
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Ješovický posel 
TVOŘENÍ ADVENTNÍCH VĚNCŮ

V Ješovicích se každoročně scházíme ve čtvrtek 
před první adventní nedělí, abychom společnými 
silami vytvořili vánoční dekorace do našich domů 
i do veřejného prostoru. Letos jsme udělali výjimku 
a sešli jsme se ve středu. Podařilo se nám zhotovit 
pět věnců na stůl, tři věnce na dveře a mnoho 
ozdobných větví určených k zavěšení na vrata. 
Vytvořili jsme také velký adventní věnec, který 
ozdobil prostranství před městským úřadem 
v  Liběchově. Dva z našich letošních výrobků 
můžete vidět na fotografii. Společnou práci si vždy 
zpříjemníme spoustou dobrého jídla a pití. Už se 
těšíme na další setkání, které i letos připadne na 
48. týden v roce. 

 PUTOVÁNÍ ZA MIKULÁŠEM
Ješovické děti letos již popatnácté 5. prosince 

putovaly k lesu za Mikulášem. Sraz byl jako každý 
rok v 17 hodin u lípy, odkud se všichni společně 
vypravili k lesu, kde už u ohně čekali Mikuláš, 
anděl a čert. Některé děti se zprvu čerta bály, ale 
vlídný anděl je uklidnil, takže nakonec všechny buď 
řekly básničku, nebo zazpívaly písničku. Za 
odměnu pak dostaly balíček plný sladkostí. Letos 
do Ješovic za Mikulášem dorazilo 28 dětí. Velké 
poděkování patří těm, kteří každoročně věnují svůj 
volný čas a hrají Mikuláše, čerta a anděla. Balíčky 
s  o d měn a m i z a k o u p i l o měs t o L i běc h o v. 
A  5.  prosince 2023 v 17 hodin se opět těšíme na 
cestu za Mikulášem!

ZPÍVÁNÍ KOLED U JEŠOVICKÉ LÍPY
23. prosince jsme se opět sešli u ješovické lípy, 

abychom si zazpívali koledy, které neodmyslitelně 
patří k vánočnímu času. Zpívání koled se řadí 
k  tradičním předvánočním akcím, na které 
přicházejí děti i dospělí. Letos se sešlo 38 zpěváků, 

kteří rádi ochutnali donesené cukroví i perníčky od 
skautů. Zapíjeli je čajem nebo svařeným vínem, 
které zakoupilo město Liběchov. Zájemci si mohli 
odnést domů Betlémské světlo, které do Ješovic 
každoročně vozí liběchovští skauti z přístavu 
Modrá kotva. U ješovické lípy jsme se sešli již 
pošestnácté a 23. prosince 2023 v 17 hodin se těšíme 
na viděnou.

Vladimíra Zralíková
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nevracejí. Vychází pětkrát ročně a v tištěné podobě je doručován zdarma do všech domácností Liběchova a 
Ješovic. Elektronická verze aktuálního zpravodaje i starších vydání je ke čtení i ke stažení na internetových 
stránkách obce www.libechov.cz v sekci „Liběchovský zpravodaj“. Příspěvky a obrazové přílohy je možné 
zasílat na e-mail libechovsky.zpravodaj@libechov.cz. Uzávěřka příštího čísla bude v pátek 17. března 2023. 
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